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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основополагающей задачей при изучении

сообществ и экосистем является описание и анализ их структуры (Одум, 1986а,б). Знание

структуры сообществ и количественные оценки взаимосвязей их компонентов должны служить

основанием для направленных действий с целью управления биологическими ресурсами.

Дальнейший прогресс в изучении динамики численности промысловых объектов, а тем более в

управлении биоресурсами, невозможен без получения конкретных знаний структуры сообществ

и основных биотических связей, определяющих функционирование экосистем (Шунтов, 2004;

Шунтов и др., 1990).

У берегов Камчатки и Чукотки обитает 58 видов каридных креветок (инфраотряд

Caridea). Промысловыми являются Pandalus eous Makarov, 1935, P. goniurus Stimpson, 1860, P.

hypsinotus Brandt, 1851, Argis lar (Owen, 1839), Sclerocrangon boreas (Phipps, 1774), S. salebrosa

(Owen, 1839), Lebbeus armatus (Owen, 1839) (Марин, 2013; Слизкин, 2006). Расширяющийся

современный креветочный промысел диктует необходимость разведки и введения в ресурсную

базу рыболовства новых запасов креветок из малоизученных районов (Калашников, 1984;

Кобликов и др., 2002).

При исследованиях в области систематики и филогении десятиногих раков нужно

учитывать личинок соответствующих форм. Известно, что если личинки двух видов

отличаются одна от другой сильнее, чем соответствующие взрослые формы, то это может

свидетельствовать об отдаленности их родства. И наоборот, когда в серии личинок одни и те же

признаки повторяются у разных видов одной систематической группировки, можно с

уверенностью говорить об общности их происхождения (Макаров, 1966).

Каридные креветки являются животными, образующими гемипопуляции в планктоне.

Наименьшая экологическая валентность у этих гидробионтов отмечена на ранних стадиях

развития, и лимитирующая роль факторов среды в это время проявляется в наибольшей степени

(Константинов, 1986). Известно, что пелагический период жизни вида влияет на промысловый

запас креветок (Pedersen et al., 2002). Всестороннее исследование ранних стадий развития

необходимо для определения устойчивости экосистемы в условиях изменений климата,

особенно в высоких широтах. В планктонных пробах, взятых в водах северо-западной части

Тихого океана, регулярно присутствуют личинки креветок, относящихся к трем семействам:

Crangonidae, Pandalidae и Thoridae.

Высокая численность, плотность и биомасса делают мелких креветок хорошо известным

доминантным компонентом эпибентосного сообщества. Они образуют иногда до 60–80%

биомассы в мелководных прибрежных водах, особенно в песчаных районах без растительности
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(Campos and van der Veer, 2008; Evans and Tallmark, 1985; Hostens and Hamerlynck, 1994;

Hostens, 2000; Lapinska and Szaniawska, 2006; Neves et al., 2007). Практически все стадии

развития креветок входят в состав рациона многих пелагических и донных рыб. Кроме того,

сами ракообразные оказывают значительное воздействие на популяции промысловых рыб,

выедая икру и личинок, а также молодь оседающих камбал (Edwards and Steele, 1968; van der

Veer, Bergman, 1987; Gibson et al., 1995; Modin and Pihl, 1996; Wennhage and Gibson, 1998).

Следовательно, креветки могут выступать в качестве структурирующей силы бентосных

мелководных сообществ (Evans, 1984; Mattila et al., 1990; Reise, 1985).

Исследования креветочного меропланктона во многом сдерживались слабой

изученностью морфологических особенностей представителей отдельных видов на разных

стадиях их личиночного развития, а также отсутствием определительных ключей.

Неизученными оставались также вопросы географического, батиметрического распределения

личинок каридных креветок, их видовых взаимоотношений, влияния факторов среды на

формирование структуры креветочного меропланктона и ее изменений во времени и

пространстве. Всестороннее изучение личиночного развития креветок необходимо для решения

вопросов охраны и управления ресурсами этих и других ценных в хозяйственном отношении

гидробионтов. Все сказанное выше определяет актуальность рассматриваемой в диссертации

темы исследования.

Степень разработанности выбранной темы. Данных о распределении личинок

креветок в морях российского Дальнего Востока, и особенно в водах, прилегающих к

Восточной Камчатке и Чукотке, очень мало. Имеются лишь отрывочные сведения о

встречаемости личинок десятиногих раков в прикамчатских и чукотских водах Берингова моря

и северо-западной части Тихого океана (Куликова и др., 1996, 2000; Коваль, 2010). Личинки

многих видов креветок, особенно из семейства Thoridae, не описаны. Развитие личинок с

укороченным развитием изучено хуже всего.

Определителей по личинкам каридных креветок на русском языке для дальневосточных

морей не было. Имеются лишь описания отдельных стадий развития некоторых видов,

обитающих в северо-западной части Тихого океана, в работах американских и канадских

авторов (Haynes, 1978, 1981, 1985; Squires, 1965, 1993), а также в работах Р.Р. Макарова (1966,

1968) и Б.Г. Иванова (1965, 1968, 1971).

Сроки и длительность личиночного развития для большинства видов креветок

неизвестны. Имеются лишь работы, в которых показано влияние абиотических факторов среды

на развитие личинок (Allen, 1959; Bookhouet, 1964; Butler, 1971; Costlow, 1970, 1971; Costlow et

al., 1971; Johns, 1981; Knowlton, 1965; Poulsen, 1946; Rothlisberg, 1979; Sanifer 1973; Templeman,

1936; Wienberg, 1982). Описано влияние доступности пищи на выживаемость личинок (Bigford,
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1978; Brick, 1974). Пищевые предпочтения личинок атлантической северной креветки P.

borealis были изучены М. Лебюр и другими авторами (Lebour, 1922; Stickney, Perkins, 1981).

А.П. Стикни и Х. С. Перкис (Stickney, Perkins, 1980) изучали пищевые особенности личинок и

горизонтальные миграции P. eous. Другими авторами была установлена зависимость

распределения численности личинок над различными глубинами (Criales and Mc Gowan, 1994;

Rothlisberg and Pearsy, 1977). Г. Торсон выявил основные закономерности развития видов с

пелагической жизненной стадией (Thorson, 1950).

До недавнего времени специальные исследования личинок креветок восточной Камчатки

и вблизи Чукотки не проводили. В Чукотском море в последние годы происходит резкое

сокращение морского льда как следствие глобального потепления, но биологические ресурсы и

трофические связи в этом районе плохо изучены. Значению личинок и взрослых креветок в

биоценозах уделяют недостаточно внимания.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – выявить закономерности

личиночного развития каридных креветок в морских водах Камчатки и Чукотки.

Задачи:

1. Определить видовой состав и стадии развития креветочного меропланктона в

прибрежных водах Восточной и Западной Камчатки, северо-западной части Берингова

моря и в российских водах Чукотского моря;

2. Описать личиночные стадии наиболее массовых видов каридных креветок, изучить их

морфометрические особенности, морфологическую изменчивость, выделить устойчивые

видовые таксономические признаки и разработать ключи для определения

семейственной, родовой и видовой принадлежности креветок на разных стадиях их

личиночного развития;

3. Охарактеризовать межгодовую и сезонную изменчивость качественного и

количественного состава креветочного меропланктона и выявить закономерности

пространственного распределения личинок креветок в морском планктоне;

4. Установить сроки развития и длительность развития личинок креветок в отдельных

районах;

5. Определить влияние наиболее значимых абиотических и биотических факторов на

развитие личинок креветок;

6. Выявить особенности стратегии развития каридных креветок в раннем онтогенезе.

Научная новизна. Впервые сделаны подробные описания личиночных стадий 12

массовых видов креветок Argis crassa, A. dentata, A. lar, A. ovifer, A. ochotensis, Crangon dalli, C.

septemspinosa, Mesocrangon intermedia, Neocrangon communis, Pandalus eous, P. goniurus, P.

tridens из прикамчатских и чукотских вод. У личинок перечисленных видов изучена
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экологическая, возрастная и индивидуальная изменчивость. Определены наиболее надежные

признаки для идентификации личинок семейств Crangonidae и Pandalidae. На этой основе

впервые составлены ключи для определения стадии развития личинок, семейства, рода и вида

семейств Crangonidae и Pandalidae. Для изученных видов уточнено количество стадий развития

личинок в районе исследования. Показано наличие факультативных стадий у рода Argis.

Доказано, что в восточной части Охотского моря обитает 5 видов рода Argis, а не 4, как

считалось ранее. Уточнены филогенетические связи внутри семейства Crangonidae на

основании морфологического сходства личинок соответствующих стадий. Впервые изучено

распределение личинок в районе юго-восточной Камчатки, Олюторо-Наваринского района,

Анадырского залива, Чукотского моря, сроки раннего и массового выхода личинок отдельных


[…]


популяции креветок наносят дальневосточная серебрянка, сельдь, зубастая корюшка, мойва, в

эстуариях – молодь лососей. Раннее или позднее вылупление в некоторых случаях способствует

уменьшению пресса хищников.

В трофических цепях личинки креветок оказываются сначала на втором трофическом

уровне, потом переходят на третий уровень, а в отдельных случаях и на четвертый, как старшие

личинки северной креветки. Со многими видами рыб у креветок сложились сложные пищевые

отношения. В течение жизни креветки и рыбы могут меняться местами в отношениях хищник—
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жертва. Поэтому при планировании рационального промысла необходимо учитывать

потенциальное воздействие на всю экосистему.

Абсолютно неукороченное развитие не характерно для инфраотряда Caridea. В

умеренных широтах все виды в той или иной степени укорачивают свое развитие. Первую

степень укорочения из наших креветок имеет большинство представителей семейств Pandalidae

и Thoridae. Они проходят от 8 до 12 личиночных стадий. Все виды первой и второй гильдий не

имеют плеоподов и уроподов при вылуплении. Они вылупляются, как правило, над большими

глубинами. Оседать массово эти виды начинают примерно в одни и те же сроки через 120–130

дней. Виды, имеющие вторую степень укорочения развития, развиваются через 5–6 стадий зоэа

и 1–2 декаподитные стадии. Переоподы и плеоподы в момент вылупления у них отсутствуют

или сильно недоразвиты. К этой группе относятся третья, четвертая и пятая гильдии. Третий

этап укорочения развития – сильно укороченное развитие. Младшие зоэа выходят в планктон с

хорошо развитыми переоподами, антеннами и конечностями ротового комплекса. Плеоподы

одноветвистые, уроподы отсутствуют. В данную группу вошли шестая и седьмая гильдии.

Показано, что каридные креветки используют различные способы выхода из

конкуренции и разграничения экологических ниш и могут использовать ресурс одного и того

же типа, если они разделены физически или во времени. Морфология и образ жизни, в свою

очередь, непосредственно связаны с условиями среды. Виды креветок с более ранним выходом

в планктон уменьшают за счет этого количество потенциальных врагов и меньше конкурируют

с близкородственными видами. Виды с мелкими и крупными личинками меньше конкурируют

между собой, чем представители видов, имеющих промежуточные размеры личинок.

Соответственно, адаптация крупных и мелких личинок будет несколько выше, и эти популяции

почти не будут конкурировать за ресурсы и пространство. Происходит экологическая

дивергенция видов на личиночной стадии.
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ВЫВОДЫ

1. В планктонных пробах из прикамчатских и чукотских вод были обнаружены личинки

креветок более 40 видов на разных стадиях развития. До вида определены 29, остальные – до

рода. Из них укороченное развитие имеют 7 видов.

2. Новые описания сделаны для 12 видов: Argis crassa, A. dentata, A. lar, A. ochotensis, A.

ovifer, Crangon dalli, C. septemspinosa, Mesocrangon intermedia, Neocrangon communis, Pandalus

eous, P. goniurus, P. tridens. Наиболее изменчивые признаки – общая длина, форма тельсона,

длина и вооружение рострума, морфология плеоподов и скафоцерита, количество плавательных

щетинок. Наименее изменчивые признаки – вооружение максиллул и максилл, морфология

антеровентрального края карапакса, антеннул и переоподов. На основании полученных данных

по изменчивости отдельных видов составлены ключи для определения стадии развития и

семейства личинок каридных креветок из северо-восточной части Тихого океана, ключи для

определения рода и вида личинок Crangonidae и Pandalidae.

3. Средняя численность личинок на одной станции в разных районах весной изменялась

в пределах 1–77,5 экз./м
2
, в первой половине лета – 13,1–133 экз./м

2
, в сентябре – от 1 до 27

экз./м
2
. В апреле наиболее массовыми видами были представители родов Pandalus и Eualus,

летом на малых глубинах доминировали виды семейства Crangonidae, над глубинами свыше

100 м – Pandalidae. Максимальное количество личинок обнаружено в 2015 г. в начале июля в

северной части западнокамчатского района – 1410 экз./м
2
.

Большая часть личинок креветок развивается в верхнем наиболее прогретом однородном

слое пелагиали. Весной личинки обнаружены над глубинами более 300–400 м, в первой

половине лета основная масса сосредоточена в зоне внешнего и среднего шельфа, во второй

половине лета – над внутренним шельфом. Осенью личинки, как правило, встречаются над

глубинами не более 50 м. Декаподитные стадии обитают в придонном слое над глубинами не

более 40 м.

4. Выпуск личинок в планктон у юго-восточных берегов Камчатки происходит раньше

на 3–4 недели, чем у западных берегов. В Авачинском заливе самые ранние личинки в

отдельные годы появляются уже в конце февраля, в восточной части Охотского моря – не ранее

середины марта, в Беринговом море – только в конце апреля. Личиночное развитие каридных

креветок семейства Thoridae запаздывает в Чукотском море на 3–4 недели по сравнению с

Беринговым морем. В теплые годы вылупление личинок происходит на месяц раньше, чем в

холодные.

5. На сроки вылупления личинок и продолжительность развития наибольшее влияние

оказывает температура воды. На распределение личинок по акватории оказывает влияние
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соленость, температура, геострофический перенос под действием течений, трофические

условия и активность самих личинок. Из биотических факторов наибольшее воздействие

оказывают хищники (главным образом, рыбы-планктофаги) в местах скоплений личинок,

особенно во второй половине лета.

6. Выявлены некоторые особенности К-стратегии каридных креветок прикамчатских

вод. Каридные креветки используют различные способы выхода из конкуренции и

разграничения экологических ниш, главными из которых являются размерная,

морфологическая и пространственная дифференциация, а также прямое и укороченное

развитие. Предложена новая экологическая классификация каридных креветок по типу

личиночного развития.
