«Утверждаю»

директор Института проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова,
д.б.н., академик РАН В.В. Рожнов

16 октября 2019 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Института проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова на диссертацию Седовой Нины Анатольевны «Личинки каридных креветок (Decapoda, Caridea) камчатских и чукотских морских акваторий: видовой состав, экология, распределение» представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биологические науки) в диссертационный совет Д 307.008.01

Каридные креветки являются одним из важнейших компонентов морских сообществ. Взрослые стадии могут составлять до 60-80% биомассы эпибентоса в мелководных прибрежных сообществах. На всех стадиях креветки являются важнейшим звеном пищевых сетей прибрежных сообществ – с одной стороны, на всех стадиях развития они являются важными кормовыми объектами для рыб и других гидробионтов, с другой – они сами могут поедать молодь, личинок и икру рыб, контролируя, таким образом, численность и распределение эпибентоса. Личиночные стадии образуют значительные скопления в планктоне прибрежных вод. Численность личинок – один из важнейших факторов, определяющих промысловый запас креветок. В тоже время, именно планктонные стадии развития креветок наиболее чувствительны к изменениям условий окружающей среды.

Многие виды каридных креветок являются важными объектами промысла. Данные о численности, видовом составе и распределении личинок важны при оценке промыслового запаса и прогнозировании возможного вылова креветок. При этом, данных о распределении, морфологии и развитии личинок креветок не много, а для ряда видов, они отсутствуют. Слабая изученность морфологии личинок каридных креветок на разных стадиях развития, внутривидовой изменчивости, отсутствие «работающих» определительных ключей, затрудняют правильное определение личинок, что в свою очередь, ограничивает возможность анализа их географического и батиметрического распределения, влияния факторов среды на формирование структуры меропланктона и, возможность использовать эти данные для их охраны и рационального использования.

Таким образом, заявленная цель исследования – выявление закономерностей развития каридных креветок северо-западной Пацифики, несомненно, актуальна.

В работе, впервые, на основе значительного объема материала, сделаны подробные описания личиночных стадий 12 видов креветок из прикамчатских и чукотских вод, исследована внутривидовая возрастная и индивидуальная изменчивость, выделены надежные признаки для идентификации и, на этой основе предложены дихотомические ключи для определения личинок Crangonidae и Pandalidae. По личиночным признакам, уточнены филогенетические связи внутри семейства Crangonidae. Установлены сроки и глубины массового выхода личинок ряда видов, закономерности их распределения в разные сезоны в зависимости от температуры. Предложена экологическая классификация каридных креветок по типу личиночного развития. Три положения, выносимые на защиту, полностью соответствуют логике исследования и последовательно обосновываются в тексте работы. Поставленные в работе задачи полностью решаются и освещаются в выводах.

Ниже, рассматриваются основные результаты диссертационной работы, а критические замечания для удобства восприятия размещены в конце отзыва.

Диссертация Н.А. Седовой представляет собой рукопись объемом 335 страниц, включая 32 таблицы (одна вынесена в «Приложение») и 145 иллюстраций (рисунки, схемы и карты). Она состоит из введения, восьми глав, заключения, выводов, приложений и списка литературы. Список литературы включает 621 работу (из них 331 на русском и 290 на иностранных языках).

Во введении автор убедительно обосновывает актуальность темы исследования, степень изученности, указывает цель и задачи исследований, их научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы, положения, выносимые на защиту. Следует отметить, что цель сформулирована несколько уже, входящих в нее задач: закономерности пространственного распределения и изменчивость качественного и количественного состава креветочного меропланктона не вписываются в рамки закономерностей личиночного развития.

Первая глава – «Обзор литературы», состоит из пяти разделов, в которых кратко рассматривается фауна и биология взрослых форм каридных креветок, существующие проблемы систематики и методов изучения этой группы, история изучения личиночных стадий, приведены краткие данные об экологии и распределении личинок креветок.

Безусловно, полезна для последующего восприятия материала вторая глава, в которой достаточно подробно рассматривается физико-географическая характеристика районов исследования. В ней приведены данные о климате, гидрологическом и температурном режимах, параметрах солености, направления и сила господствующих течений в исследуемых акваториях.

В главе «Материал и методика» приводится перечень методов, использованных автором при сборе и обработке материала. В качестве материала послужили сборы планктонных проб, выполненные по научным программам КамчатНИРО и ЧукотНИРО. В разделе приведены карты районов работ и сеток станций в каждом районе, описаны методы лова, приведены методы учета численности личинок. В табличной форме представлены сведения о рейсах, в которых автор принимал участие и об исследованном объеме материала (количество проб и личинок). С учетом особенностей вертикального распределения личинок креветок, автор обоснованно отказался от общепринятого пересчета их численности на 1 кубический метр в пользу их учета на 1 квадратный метр поверхности. В основу работы положен огромный материал – 2276 планктонных проб!

В четвертой, самой большой главе диссертации, изложены результаты морфологических исследований личинок каридных креветок, а также произведено сравнение полученных данных с опубликованными ранее. Приведены детальные морфологические описания различных личиночных стадий 12 видов креветок из семейств Pandalidae и Crangonidae снабженные качественными рисунками наиболее важных определительных признаков. В отдельном разделе проанализирована морфологическая изменчивость строения личинок креветок, приведены таблицы рисунков морфологической изменчивости признаков, сравнение морфологической изменчивости между исследованными популяциями креветок, а также по литературным данным – с другими регионами. С учетом полученных результатов, разработаны оригинальные ключи для определения личиночных стадий каридных креветок из прикамчатских и причукотских морских вод.

В пятой, наиболее информационно насыщенной главе, представлены результаты исследований пространственного распределения креветочного меропланктона в четырех исследованных макрорегионах, в восточной части Охотского моря, юго-восточной Камчатки, северо-западной части Берингова и в Чукотском море, а также особенностей его видового состава, сезонной и годовой динамики видового состава и численности. Для

наиболее массовых видов приведены данные о биогеографической принадлежности, частоте встречаемости, распределении. Этот раздел насыщен графиками, картосхемами и таблицами, что облегчает визуальное восприятие материала.

Шестая глава, которая называется «Использование личинками каридных креветок пространственно-временных ресурсов...» фактически посвящена описанию периодов встречаемости и длительности развития личинок креветок в четырех исследованных макрорегионах. Сроки развития проиллюстрированы удобными для восприятия схемами пространственно-временного распределения личинок. Приведены данные по обнаружению личиночных стадий в планктонных пробах разных видов креветок в разные годы в исследованных регионах, определены сроки развития и температурные режимы.

Седьмая глава посвящена анализу влияния различных абиотических и биотических факторов на развитие креветок. Среди анализируемых факторов автор особое внимание уделяет влиянию температуры на сроки выклева, продолжительность развития и оседания личинок. Приведены детальные данные о температурном режиме исследованных регионов в различные годы. Кроме того, рассмотрено влияние солености и течений. По литературным данным, рассмотрено влияние биотических факторов, в частности, потенциальных хищников и, место личинок креветок на разных стадиях развития в пищевых сетях планктонных сообществ.

В восьмой главе по литературным и собственным данным рассматриваются закономерности развития каридных креветок в раннем онтогенезе, а также приводится оригинальная классификация креветок прикамчатских вод по типу личиночного развития. В основу классификации положены: продолжительность пелагического развития, размер яиц, степень развития конечностей, число стадий развития. Всего выделено 7 таких групп (гильдий по терминологии автора). Для каждой гильдии подробно рассмотрены сроки выхода в планктон, продолжительность развития, пространственного размещения и некоторые особенности питания.

Работа завершается заключением, в котором автор суммирует полученные результаты и основные закономерности, установленные в ходе выполнения исследования.

На основе полученных результатов автор предлагает 6 выводов, соответствующих задачам работы.

В Приложение вынесена таблица со списком всех известных видов креветок из камчатских и чукотских вод, с указанием биогеографической принадлежности, глубин обитания взрослых особей и, описанных стадий развития.

Как и любая работа, диссертация Нины Анатольевны не лишена недостатков.

1. Несмотря на наличие главы «Литературный обзор» литературные данные приводятся во всех главах разделах работы. Эта особенность изложения, затрудняет восприятие материала и понимание собственного вклада автора, особенно в разделе «Популяционная изменчивость».

2. Глава «Материалы и методы» не включает в себя полного перечня используемых методик и собранного материала. После прочтения главы остается непонятным, с каким количеством видов автор работал, сколько и каких стадий личиночного развития исследовал. Практически полностью отсутствует описание использованных статистических методов (использован термин «общепринятые»).

3. Текст слабо структурирован и формализован, что особенно остро ощущается в разделе «Популяционная изменчивость» и главе 5. В первом случае, эта особенность усугубляется смешением собственных и литературных данных. Результаты представлены очень сумбурно. В главе 5 структуры разделов, посвященных четырем макрорегионам, практически не сопоставимы. И это не потому, что автор располагал разнородными данными, а в силу продуманной структуры их изложения, что крайне затрудняет их восприятие и, тем более, сравнение.

4. При выделении типов развития автор использует разные признаки в отношении выделяемых гильдий. Так, гильдии 1–2 выделены по продолжительности пелагического развития, размеру яиц и степени развития конечностей, при выделении видов 3–6 гильдий, сроки развития исчезают, но появляется число стадий развития, седьмая гильдия теряет и продолжительность развития и, размеры яиц.

5. Неудачны формулировки выводов 2 и 3, которые представляют краткий перечень основных результатов, а не обобщения.

6. В работе есть неудачные фразы, стилистические неточности, перечислять которые не целесообразно.

Несмотря на сделанные замечания, считаю, что диссертационная работа Н.А. Седовой представляет собой полноценное объемное исследование. Автором обработан и проанализирован огромный материал. Полученные данные не только восполняют

пробелы в системе знаний о морфологии, систематике и экологии личиночных стадий каридных креветок, но и имеют несомненное прикладное значение и будут использованы при оценке состояния популяций промысловых видов. Актуальность и востребованность данной работы не оставляет сомнений. Текст работы полностью соответствует специальности 03.02.08 – экология (биологические науки). Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

В целом, работа Н.А. Седовой «Личинки каридных креветок (Decapoda, Caridea) камчатских и чукотских морских акваторий: видовой состав, экология, распределение» соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней № 842, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биологические науки).

Отзыв ведущей организации заслушан и утвержден на основании коллективного обсуждения диссертации на коллоквиуме лаборатории морфологии и экологии морских беспозвоночных Института проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова РАН (протокол № 4 от 14.10.2019).

Зав. лабораторией морфологии и экологии
морских беспозвоночных ИПЭЭ РАН
им. А.Н. Северцова, д.б.н., проф. Т.А. Бритаев

Секретарь коллоквиума
к.б.н., н.с. Е.С. Мехова

Подпись *Бритаева Т.А.*
*Мехова Е.С.*
Заверяю, зав. канц. ИПЭЭ РАН
" 16 " 10 2019 г.

16 октября 2019 г.

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова Российской академии наук» (ИПЭЭ РАН), г. Москва.

Адрес ведущей организации: 119071, г. Москва, Ленинский проспект, д. 33. Телефон: 8(499)-135-18-74. Адрес электронной почты: [ipeedirector@yandex.ru](mailto:ipeedirector@yandex.ru). Адрес официального сайта в сети «интернет»: <http://www.sevin.ru/>